PAGE
3

Протокол
заседания Общественного совета  при Департаменте образования и науки Тюменской области
г. Тюмень

24.08.2017

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Председатель
Общественного совета

при  Департаменте образования

и науки Тюменской области             Куцев Г.Ф.
ПРИСУТСТВОВАЛИ

члены Общественного совета:    Горковец Д.Н., Кашуба Э.А., Ройтблат О.В.,
                                                            Русакова Л.Н., Христель А.В., Черепанов
                                                            В.В., Шатохин Г.Г., Галанина М.А.,
                                                           Пересторонин А.Л., Худякова В.Т.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:                         Райдер А.В., директор Департамента

                                                          образования и науки Тюменской области;
                                                          Гребенкина Н.В., заведующий сектором

                                                          дошкольного образования Департамента
                                                          образования и науки Тюменской области,

Милованова Н.Г., заместитель ректора

                                                           ТОГИРРО, Токарчук Н.А., депутат
                                                           Тюменской областной Думы координатор
                                                           партийного проекта «Детские сады – детям»,

Воробьев М. С., член совета Опора России,

Осьмакова М. В., главный редактор
                                                           электронного периодического издания

«Детские сады Тюменской области»,

 руководители дошкольных

учреждений (список прилагается).
Повестка дня:
1. О развитии системы дошкольного образования Тюменской области.
2. О независимой оценке качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность в сфере дошкольного образования Тюменской области.

3. О секретах успеха дошкольных образовательных организаций, занимающих верхние строчки рейтингов по результатам независимой оценки качества образования
4. О развитии негосударственного сектора дошкольного образования в Тюменской области
5.О проведении независимой оценки качества оказания услуг образовательными организациями дополнительного образования сферы молодежной политики и спорта Тюменской области в 2017 году.
1.По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Гребёнкину Н. В., заведующую сектором дошкольного образования Департамента образования и науки Тюменской области.
ВЫСТУПИЛИ:

Куцев Г.Ф., Христель А.В., Черепанов В.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Департамента образования и науки Тюменской области (далее – департамент) «О развитии системы дошкольного образования Тюменской области» принять к сведению.
1.2. Продолжить работу по совершенствованию системы дошкольного образования, в большей степени используя общественный ресурс.

1.3. Обобщать положительный опыт работы по созданию образовательных комплексов в сфере дошкольного образования, публиковать его в СМИ и доводить до сведения населения региона.
2.По второму вопросу СЛУШАЛИ:
Милованову Н. Г., заместителя ректора Тюменского областного государственного института развития регионального образования.
ВЫСТУПИЛИ:

Куцев Г.Ф., Ройтблат О.В., Гребенкина Н.В.
РЕШИЛИ:
2.1.
Проанализировать критерии независимой оценки качества услуг организаций дошкольного образования, при необходимости доработать и вынести на обсуждение Общественного совета.
2.2. Рассмотреть возможность включения частных организаций дошкольного образования, являющихся получателями бюджетных средств, в перечень дошкольных образовательных организаций, подлежащих независимой оценке качества предоставляемых услуг.
3.По третьему вопросу СЛУШАЛИ:

Беломоину И.Н., заместителя заведующего детского сада № 146 г. Тюмени, Фоминцеву М. Ю., директора детского сада № 2 г. Ишима

ВЫСТУПИЛИ:
Худякова В.Т., Токарчук Н.А., Русакова Л.Н.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению, одобрить представленный опыт работы по достижению высоких показателей удовлетворенности потребителей качеством предоставляемых услуг.
4.По четвертому вопросу СЛУШАЛИ:
Бакулину М. О., президента Тюменской региональной ассоциации детских развивающих центров, директор детского развивающего центра «Ступеньки»
ВЫСТУПИЛИ:

Токарчук Н.А., Фоминцева М.Ю.,
РЕШИЛИ:

4.1. Тюменской областной Думе провести мониторинг нормативных правовых актов, принятых в других субъектах РФ с целью развития негосударственных и частных детских садов.

4.2. Тюменской областной Думе, департаменту использовать возможности СМИ с целью выявления «серых», «нелегальных» детских садов и формирования общественного недоверия к их деятельности.

4.3. Тюменской областной Думе, департаменту создать рабочую группу по созданию нормативно-правовых условий для распространения депутатских наказов в том числе и на частные детские сады.
5.По пятому вопросу СЛУШАЛИ:
Райдера А. В., директора Департамента образования и науки Тюменской области
РЕШИЛИ:

5.1. Организовать работу по подготовке технического задания и выбору оператора для проведения независимой оценки качества оказания услуг образовательными организациями дополнительного образования в сфере физкультуры и спорта, молодежной политики в 2017 году.
5.2. Государственному автономному образовательному учреждению Тюменской области дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный институт развития регионального образования» осуществить  отбор поставщика услуг по сбору и обобщению данных, получаемых в целях проведения независимой оценки качества оказания услуг оказываемых образовательными организациями дополнительного образования в сфере физкультуры и спорта, молодежной политики.
Председатель
Общественного совета

  Куцев Г.Ф.